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Hot?rârea Cur?ii (Camera a ?aptea) din 28 februarie 2012 — Comisia/Fran?a

(Cauza C?119/11)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru — Directiva 2006/112/CE — Articolele 99 ?i 
110 — Tax? pe valoarea ad?ugat? — Cot? redus? — Aplicarea unei cote reduse veniturilor 
realizate din biletele de intrare la primele reprezenta?ii ale unor concerte care se desf??oar? în 
localuri în care în mod facultativ se ofer? consuma?ie în timpul spectacolului”

Dispozi?ii fiscale — Armonizarea legisla?iilor — Impozite pe cifra de afaceri — Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? — Posibilitate a statelor membre de a aplica cu titlu tranzitoriu o cot? 
redus? — Reintroducerea unei cote reduse de TVA de 2,10 % pentru veniturile realizate din 
biletele de intrare la primele reprezenta?ii ale unor concerte care se desf??oar? în localuri în care 
în mod facultativ se ofer? consuma?ie în timpul spectacolului, dup? ce anterior se aplicase o cot? 
redus? mai mare de 5 % — Inadmisibilitate (Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 99 ?i 110) (a se 
vedea punctele 30, 32 ?i 37 ?i dispozitivul)

Obiectul 

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru — Înc?lcarea articolelor 99 ?i 110 din Directiva 
2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) — Aplicarea unei cote reduse de TVA de 
2,10 % pentru biletele de intrare la primele reprezenta?ii ale unor concerte care se desf??oar? în 
localuri în care se ofer? consuma?ie în timpul spectacolului — Interzicerea extinderii domeniului 
de aplicare al unei derog?ri ini?iale dup? reducerea domeniului de aplicare al acesteia

Dispozitivul 

1)

Prin aplicarea, începând cu 1 ianuarie 2007, a unei cote a taxei pe valoarea ad?ugat? de 2,10 % 
veniturilor realizate din biletele de intrare la primele reprezenta?ii ale unor concerte care se 
desf??oar? în localuri în care în mod facultativ se ofer? consuma?ie în timpul spectacolului, 
Republica Francez? nu ?i?a îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul articolelor 99 ?i 110 din 
Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat?.

2)

Oblig? Republica Francez? la plata cheltuielilor de judecat?.


